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Spørgsmål nr. 246 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Idet tamfugleunger skal korrekt opmades og ikke risikere 
adfærdsproblemer i en senere alder, fordi at fuglene er taget 
for tidligt ud af flokken, har ministeren da planer om at fast-
sætte en grænse på f.eks. 12 uger for, hvornår tamfugleunger, 
herunder papegøjer tidligst må udtages fra flokken med hen-
blik på f.eks. salg?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rådet vedrørende hold af særlige dyr, der har oplyst følgen-

de:

”Der kan ikke gives noget generelt svar på spørgsmålet, da 
det varierer fra fugleart til fugleart. For hunde og katte har 
man kunne sætte en fast grænse, da det kun drejer sig om de 
to arter hver for sig. Men fugle dækker over 10.000 arter med 
hver deres behov.

Generelt kan man sige, at fugleunger skal kunne indtage føde 
selv, før de kan tages fra. Ved håndopfostring overtager men-
nesket denne funktion. Men efter at de kan spise selv indtræ-
der en såkaldt prægningsperiode, hvor fuglene præges på 
artsfæller – dvs. lærer at kende artsfæller fra andre og lærer at 
knytte sociale bånd. Vil man have fuglene til at blive tamme, 
skal mennesket ind i denne fase, og artsfæller er i den situati-
on mindre væsentlige. Men vil man have fugle, der senere
skal kunne trives sammen med artsfæller (fugle, der senere 
skal danne par og yngle eller blot færdes i flok), er det vigtigt 
at de får prægningsperioden sammen med artsfæller. Sidst-
nævnte fugle skal derfor være længere tid sammen med arts-
fæller end fugle, der ønskes som egentlige tamfugle.

Det er derfor umuligt at sige noget generelt om tidspunktet 
for at kunne tage dem ud af flokken med salg for øje. Det 
eneste, man kan sige er, at man skal respektere fuglenes bio-
logi på området.”

På baggrund af udtalelsen fra Rådet vedrørende hold af særlige dyr finder 

Justitsministeriet ikke anledning til at tage initiativ til, at der fastsættes en 

grænse for, hvornår tamfugleunger må udtages fra en flok med henblik 

på f.eks. salg.


